
MAPA VZDĚLÁVÁNÍ PRO ORP TACHOV
TACHOV, 14. 3. 2024



OBSAH MAPY VZDĚLÁVÁNÍ (PAQ RESEARCH)

◼ Porovnání výsledků vzdělávání se sociálními podmínkami dle správních obvodů (SO) ORP
◼ na základě souborů ukazatelů

◼ resp. pozice SO ORP v rámci ČR (5 úrovní)

◼ Porovnání SO ORP podle kategorií
◼ porovnávání podobných území

◼ typologie území

◼ Faktory zaostávání vzdělávání za sociální situací
◼ identifikace možných PŘÍČIN zaostávání

◼ Doporučení
◼ Rámcový návrh možných opatření



TYPOLOGIE MIKROREGIONŮ



INDIKÁTORY VZDĚLÁVÁNÍ A SOCIÁLNÍ SITUACE

◼ Vzdělávání
◼ Index Vzdělávací problémy (neúspěšnost)

◼ nedokončení ZŠ 

◼ propadání v ZŠ (celkem + v 1.třídě)

◼ absence v ZŠ

◼ Index Excelence ve vzdělávání (úspěšnost) 
= Výsledky testování
◼ výsledky JPZ (žáci v nejlepší pětině v JPZ nebo 

na víceletém gymnáziu)

◼ testování ČŠI v 5. a 9. třídě

◼ žáci hlásící se na maturitní obory

◼ Sociální problémy
◼ Index Destabilizující chudoba

◼ exekuce (rodiče v exekuci, mnohočetné exekuce)

◼ děti v bytové nouzi

◼ vyloučené lokality

◼ Index Sociální znevýhodnění
◼ nezaměstnanost

◼ nízká vzdělanost (lidé bez středního vzdělání)



VÝSLEDKY TESTOVÁNÍ 
A NEÚSPĚŠNOSTI



INDEX  „VZDĚLÁVACÍ PROBLÉMY“ (NEÚSPĚŠNOST)



VZDĚLÁVACÍ 
NEÚSPĚŠNOST

◼ Vzdělávací neúspěšnost je 
index složený z 
nedokončování základního 
vzdělání, opakování 
ročníku, propadání a 
absencí. Tyto čtyři 
ukazatele jsou různé 
projevy jednoho problému 
– vzdělávací neúspěšnosti, 
proto je vyjadřujeme v 
jednom indexu.



NEDOKONČOVÁNÍ 
ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

◼ Podíl žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku 
dříve než v 9. ročníku ze všech žáků, kteří v daném 
roce ukončili povinnou školní docházku. 

Sídlo ZŠ 2019 2020 2021 2022 2023 Průměr
ZŠ a MŠ Staré Sedliště 50 0 38 42 17 29
ZŠ Planá nám. Svobody 16 17 11 18 13 15
ZŠ Kostelní Tachov 17 18 29 16 9 18
ZŠ Zárečná Tachov 9 14 11 8 5 9
ZŠ Stráž 17 7 7 0 5 7
ZŠ  Bor 8 8 3 4 4 5
ZŠ Hornická Tachov 13 10 3 2 2 6
ZŠ Přimda 0 16 5 15 0 7
ZŠ Planá Zámecká 25 38 33 67 18 36
ZŠ Tachov P. Jilemnického                               60 0 20 20 0 20
ZŠ Milíře                                    0 0 0 0

ORP 
Tachov

běžné třídy 14 12 10 12 7 11
speciální třídy 44 23 25 30 9 26
Celkem 15 13 10 12 7 11

Plzeňský 
kraj

běžné třídy 5 5 4 4 4 5
speciální třídy 13 12 15 7 11 12
Celkem 6 6 4 5 4 5

Zdroj dat: OŠMS KÚ Plzeňského kraje



OPAKOVÁNÍ ROČNÍKU A NEPROSPÍVÁNÍ V ZŠ 

Opakování ročníku v ZŠ
◼ Podíl žáků opakujících ročník 

v základních školách ze všech 
žáků základních škol.

Neprospívání v ZŠ
◼ Podíl žáků ZŠ, kteří na konci 

školního roku obdrželi na 
vysvědčení hodnocení 
„neprospěl/a“ z počtu všech 
žáků navštěvujících běžnou 
nebo speciální základní školu.

SO ORP

Opakování 
ročníku v ZŠ (∅  
za 
2019/20-2022/2
3) [%]

Neprospívání 
(∅ 
2015–2021) 
[%]

Blovice 0,2 1,1
Domažlice 0,8 1,9
Horažďovice 0,7 0,4
Horšovský Týn 1,2 2,2
Klatovy 0,6 1,4
Kralovice 0,8 1,3
Nepomuk 0,9 0,6
Nýřany 0,6 0,9
Plzeň 0,4 1,4
Přeštice 0,3 0,2
Rokycany 0,8 1,6
Stod 1,1 4,2
Stříbro 1,2 3,8
Sušice 0,5 2,3
Tachov 1,3 2,2
Plzeňský kraj 0,7 1,6
ČR 0,6 1,4
Zdroj dat: PAQ Research



INDEX „VÝSLEDKY TESTOVÁNÍ“ (ÚSPĚŠNOST)



VÝSLEDKY 
TESTOVÁNÍ 

◼ Index výsledků testování je 
napočten z výsledků žáků v 
testování ČŠI v 5. a 9. třídě a 
z výsledků u jednotné 
přijímací zkoušky



ŽÁCI V HORNÍ PĚTINĚ U 
JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ 
ZKOUŠKY V 9. TŘÍDĚ A 
ŽÁCI NA VÍCELETÝCH 
GYMNÁZIÍCH

◼ Podíl žáků 9. třídy, kteří konali 
jednotnou přijímací zkoušku a v 
průměru výsledků za český jazyk a 
matematiku se umístili v horní pětině 
všech testovaných. K nim 
připočítáváme také část žáků 
studujících na víceletém gymnáziu - to, 
jak velká část je připočtena, souvisí s 
tím, jaký podíl žáků v daném regionu 
studuje na víceletém gymnáziu. Pro 
regiony s velkým podílem žáků na 
víceletém gymnáziu připočítáváme do 
tohoto ukazatele jen menší část těchto 
žáků.



VÝSLEDKY JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY VE SO ORP TACHOV - ČJ
◼ Vážený průměr (počet žáků konajících JPZ) dosažených skóre podle základních škol

Český jazyk
4leté obory 6leté obory 8leté obory průměr celkem

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020
ZŠ  Bor 58 63 60 53    16 43 44 40 36 52 57 56 44
ZŠ a MŠ Staré Sedliště 54   28    0     54   17
ZŠ Hornická Tachov 54 60 51 35 52 49 54 33 56  53 0 54 57 52 33
ZŠ Kostelní Tachov 51 53 60 40 53 39  0    0 51 48 60 33
ZŠ Planá nám. Svobody 64 59 53 35 59 42 49 55 46 52 57 60 60 56 53 41
ZŠ Přimda 60 66 62 55    0 45   0 55 66 62 41
ZŠ Stráž 42 71 62 37         42 71 62 37
ZŠ Zárečná Tachov 53 51 54 45 60 57 48 32    0 53 53 52 39
ZŠ a MŠ Halže            0    0
ZŠ a MŠ Chodová Planá            0    0
SO ORP Tachov 56 59 55 41 55 48 50 33 46 48 50 47 54 56 53 40
Celkem SŠ 63 65 61 52 57 55 54 47 55 54 53 51 61 62 59 52
Zdroj dat: CERMAT



VÝSLEDKY JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY VE SO ORP TACHOV - M
◼ Vážený průměr (počet žáků konajících JPZ) dosažených skóre podle základních škol

Matematika
4leté obory 6leté obory 8leté obory průměr celkem

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020
ZŠ  Bor 33 23 30 39    39 49 29 28 42 39 25 29 40
ZŠ a MŠ Staré Sedliště 47   36    0     47   21
ZŠ Hornická Tachov 46 39 33 38 38 36 36 25 51  30 0 45 38 33 32
ZŠ Kostelní Tachov 33 26 40 24 38 32  0    0 35 28 40 20
ZŠ Planá nám. Svobody 51 33 32 38 34 38 44 19 48 37 49 60 48 34 38 40
ZŠ Přimda 47 45 43 44    0 37   0 44 45 43 33
ZŠ Stráž 28 33 34 26         28 33 34 26
ZŠ Zárečná Tachov 45 30 37 38 41 42 34 43    0 45 32 36 38
ZŠ a MŠ Halže            0    0
ZŠ a MŠ Chodová Planá            0    0
SO ORP Tachov 43 33 34 37 38 37 37 31 47 33 37 50 43 34 35 37
Celkem SŠ 49 38 44 52 42 39 45 44 52 41 41 50 49 39 44 51
Zdroj dat: CERMAT



TESTOVÁNÍ Z ČESKÉHO JAZYKA
◼ Podíl žáků 5. a 9. tříd, kteří se umístili v rámci zjišťování 

výsledků z českého jazyka realizovaného Českou školní 
inspekcí v 1. (nejlepší) dovednostní kategorii.

Název ORP
Žáci 5. tříd 
(2022) [%]

Žáci 9. tříd 
(2022) [%]

Horažďovice 17,8 data chybí
Stříbro 11,8 33,8
Plzeň 21,0 30,0
Stod 3,6 26,9
Domažlice 17,2 23,3
Klatovy 20,8 22,4
Sušice 14,4 21,4
Horšovský Týn 20,0 19,8
Blovice 15,9 19,2
Kralovice 24,4 19,2
Rokycany 12,4 18,5
Nýřany 19,3 14,8
Přeštice 23,6 13,6
Nepomuk 15,4 11,1
Tachov 13,1 10,6
Plzeňský kraj 14,5 14,5
ČR 15,5 15,8
Zdroj dat: PAQ Research



TESTOVÁNÍ Z MATEMATIKY
◼ Podíl žáků 5. nebo 9. tříd, kteří se umístili v rámci zjišťování 

výsledků z matematiky realizovaného Českou školní inspekcí 
v 1. (nejlepší) dovednostní kategorii.

Název ORP
Žáci 5. tříd 
(2022) [%]

Žáci 9. tříd 
(2022) [%]

Horažďovice 13,3 data chybí
Stod 4,8 23,1
Plzeň 19,4 22,8
Kralovice 19,2 16,8
Domažlice 10,3 16,2
Stříbro 11,1 13,8
Horšovský Týn 14,3 13,7
Klatovy 19,1 12,8
Přeštice 16,4 10,9
Nýřany 9,3 9,5
Sušice 7,3 8,9
Rokycany 11,9 8,6
Nepomuk 8,8 6,2
Blovice 9,1 5,3
Tachov 10,4 2,9
Plzeňský kraj 17,6 22,3
ČR 19,0 24,0
Zdroj dat: PAQ Research



INDEX „DESTABILIZUJÍCÍ CHUDOBA“



DESTABILIZUJÍCÍ 
CHUDOBA

◼ Index ovlivňuje rodiny a 
děti napřímo, protože 
souvisí se stresem a 
nejistotou, ztrátami 
bydlení, rozpadem 
sociálních vazeb a aspirací 
a nepřítomností 
pozitivních vzorů. 



 INDEX SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ

Index je složen:
• Osoby v exekuci
• Příjemci příspěvku na živobytí
• Příjemci příspěvku na bydlení 
• Dlouhodobě nezaměstnané osoby
• Předčasné odchody ze systému 

vzdělávání – běžné třídy

Hodnota indexu sociálního vyloučení
Obec 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Staré Sedliště 24 22 17 20 15 22 23
Hošťka 12 11 5 6 15 13 16
Planá 11 10 9 8 10 11 12
Přimda 12 12 8 5 11 9 10
Tachov 13 10 11 12 13 14 10
Chodová Planá 10 9 9 8 6 6 8
Kočov 10 10 11 10 9 10 8
Milíře 9 6 8 10 10 9 7
Zadní Chodov 8 7 9 5 5 4 6
Brod nad Tichou 9 8 9 5 5 5 6
Částkov 6 4 4 5 0 4 6
Chodský Újezd 7 5 6 5 6 4 6
Dlouhý Újezd 6 3 5 8 8 7 5
Tisová 8 7 7 7 2 6 5
Rozvadov 2 6 2 0 5 2 4
Obora 6 3 7 6 6 8 3
Lesná 8 6 6 7 9 8 3
Stráž 2 4 2 5 2 5 3
Lom u Tachova 9 6 7 6 6 5 2
Halže 8 5 6 6 7 6 2
Studánka 5 2 4 6 6 5 2
Ctiboř 5 2 4 6 7 6 2
Bor 12 7 7 4 5 4 2
Třemešné 2 1 0 1 1 1 1
Lestkov 5 6 5 1 5 1 1
Broumov 0 3 0 0 1 0 0
Staré Sedlo 5 3 0 7 2 4 0
SO ORP Tachov 11 9 9 8 9 10 8
Plzeňský kraj 7 6 6 6 6 6 6
Zdroj dat: Národní katalog otevřených dat



DĚTI V BYTOVÉ NOUZI A LIDÉ V SOCIÁLNĚ 
VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH 

Děti v bytové nouzi
◼ Podíl dětí žijících na ubytovně, v 

azylovém domě, extrémně 
přelidněných bytech, opakovaně v 
bytech se smlouvou na 1-3 měsíce nebo 
v jiném nejistém bydlení.

Lidé v sociálně vyloučených lokalitách
◼ Podíl lidí, kteří žijí v sociálně vyloučené 

lokalitě. Za sociálně vyloučené lokality 
jsou považovány ty, kde dochází ke 
koncentraci více než 20 osob žijících v 
nevyhovujících podmínkách.

Název ORP

Děti v bytové 
nouzi (2022) 

[%]

Lidé v soc. 
vyloučených 

lokalitách 
(2015) [%]

Blovice 1,3 0,0
Domažlice 1,1 0,7
Horažďovice 0,9 0,3
Horšovský Týn 1,1 0,8
Klatovy 1,3 0,4
Kralovice 1,2 0,0
Nepomuk 0,9 0,0
Nýřany 0,8 0,4
Plzeň 1,2 0,4
Přeštice 0,8 0,5
Rokycany 1,3 0,4
Stod 0,7 0,2
Stříbro 1,3 1,7
Sušice 1,3 0,0
Tachov 3,0 0,9
Plzeňský kraj 1,2 0,5
ČR 1,7 1,1

Zdroj dat: PAQ Research



EXEKUCE
Rodiče v exekuci
◼ Odhad podílu exekuovaných 

rodičů na základě dat o počtu 
dospělých v exekuci a dat o 
věkové struktuře obyvatelstva 
(ve věkové skupině 30–50 let).

Lidé s mnohočetnými 
exekucemi
◼ Podíl lidí s více než jednou 

exekucí ze všech obyvatel

Milíře

Hošťka

Staré 
Sedliště

Přimda

KočovTachov

Planá

Bor

Zdroj dat: https://mapaexekuci.cz/



INDEX „SOCIÁLNÍ ZNEVÝHODNĚNÍ“



SOCIÁLNÍ 
ZNEVÝHODNĚNÍ

◼ Socioekonomické 
znevýhodnění vyjadřuje 
ekonomické příležitosti a 
lidský kapitál v dané 
oblasti.



NEZAMĚSTNANOST

◼ Procentuální podíl nezaměstnaných (žadatelů na úřadech práce) 
ze všech obyvatel ve věku 15–64 let

Nezaměstnanost v obcích k 31.12.2023

Název obce

Podíl 
nezaměstna-nýc

h osob [%]

Dosažitelní 
uchazeči 
15-64 let

Volná 
pracovní 

místa
Staré Sedliště 8,4 73 1
Hošťka 7,0 22 1
Obora 5,9 6 0
Ctiboř 4,8 9 1
Kočov 4,8 7 0
Tisová 4,5 17 1
Přimda 4,4 45 32
Třemešné 4,4 11 1
Staré Sedlo 4,3 9 0
Stráž 4,2 37 0
Lesná 4,0 13 0
Planá 3,9 140 81
Halže 3,8 28 42
Studánka 3,8 14 2
Tachov 3,8 351 322
Chodová Planá 3,7 48 66
Částkov 3,6 8 0
Dlouhý Újezd 3,6 10 10
Lestkov 3,3 9 0
Bor 3,0 113 1148
Brod nad Tichou 3,0 5 0
Milíře 2,9 5 0
Rozvadov 2,7 15 165
Lom u Tachova 2,5 8 16
Zadní Chodov 2,5 4 18
Broumov 2,2 2 1
Chodský Újezd 1,9 10 0
SO ORP Tachov 3,9 1 019 1 908
Plzeňský kraj 2,9 11 187 20 386
Zdroj dat: MPSV



NÍZKÁ VZDĚLANOST

Podíl lidí bez středního vzdělání
◼ Podíl obyvatel, kteří dosáhli nejvýše základního vzdělání (včetně 

neukončeného)

Podíl obyvatel od 15 let 
bez středního vzdělání

Obec Podíl (%)
Milíře 37,0
Hošťka 28,6
Staré Sedliště 25,7
Přimda 25,5
Ctiboř 24,5
Třemešné 24,3
Lesná 24,2
Brod nad Tichou 23,6
Lom u Tachova 22,5
Lestkov 21,9
Bor 20,7
Chodová Planá 20,3
Částkov 20,2
Rozvadov 19,4
Stráž 19,1
Broumov 19,0
Tisová 18,9
Kočov 18,8
Dlouhý Újezd 18,8
Zadní Chodov 18,3
Chodský Újezd 18,1
Staré Sedlo 18,0
Halže 17,3
Planá 17,2
Studánka 16,7
Obora 16,7
Tachov 16,1
SO ORP Tachov 18,8
Plzeňský kraj 14,6

Zdroj dat: ČSÚ - SLDB 2021



FAKTORY ZAOSTÁVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
ZA SOCIÁLNÍ SITUACÍ



FAKTORY ZAOSTÁVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ZA SOCIÁLNÍ SITUACÍ

◼ Včasná péče
◼ Účast v předškolním vzdělávání (3-5 let)
◼ Odhad podílu dvouletých dětí v MŠ
◼ Odklady

◼ Personální zajištění
◼ Podíl nekvalifikované výuky
◼ Žáci na 1 asistenta
◼ Podíl škol bez psychologa nebo spec. pedagoga

◼ Financování škol
◼ Finance od státu
◼ Finance od zřizovatele

◼ Společné vzdělávání
◼ Podpora sociálně znevýhodněných žáků skrze SVP 
◼ Podíl žáků ve speciálních třídách
◼ Odchody na víceletá gymnázia
◼ Podíl žáků-cizinců

◼ Sociální podpora
◼ Přídavek na děti
◼ Doplatek na bydlení
◼ Příspěvek na bydlení



VČASNÁ PÉČE - ODKLADY
Odklady povinné školní docházky
◼ Podíl odkladů povinné školní docházky - podíl šestiletých a starších dětí v MŠ a 

v přípravné třídě nebo stupni z věkové kohorty šestiletých.

Podíl odkladů povinné školní docházky na zapisovaných (%)
ZŠ 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Průměr

ZŠ a MŠ Lesná  0 0 100 67 0 200  0 0 46
ZŠ Kostelní Tachov 7 35 18 19 23 38 28 92 18 64 34
ZŠ a MŠ Staré Sedliště 17 19 41 23 25 88 0 15 0 80 31
ZŠ Stráž 38 0 33 14 36 55 69 13 20 24 30
ZŠ a MŠ Halže 13 13 13 13 67 20 100 0 0 55 29
ZŠ  Bor 17 33 17 20 21 34 24 47 42 23 28
ZŠ a MŠ Chodová Planá 60 18 7 27 24 25 20 15 27 44 26
ZŠ Planá nám. Svobody 19 18 18 29 29 35 34 23 27 28 26
ZŠ a MŠ Hošťka 33 0 67 40 0 40  0 0 11 21
ZŠ Zárečná Tachov 19 16 16 19 16 17 9 14 14 32 17
ZŠ Přimda 29 12 10 5 44 6 9 16 14 16 16
ZŠ Hornická Tachov 25 8 12 6 19 13 9 20 19 17 15
ZŠ Rozvadov 13 25 0 0 29 20 0 0 43 0 13
ZŠ Milíře                                             
ZŠ Planá Zámecká 0 100     33     
ZŠ Tachov P. Jilemnického                               0    100   50 200 50  
ORP Tachov 21 17 16 18 25 26 22 24 22 28 22
Plzeňský kraj 19 18 19 20 22 22 22 22 23 24 21
Zdroj dat: OŠMS KÚ Plzeňského kraje



VČASNÁ PÉČE – MŠ

Děti ve věku 3-5 let v MŠ
◼ Podíl dětí ve věku 3–5 let z 

populačního ročníku, které 
navštěvují předškolní 
vzdělávání.

Dvouleté děti v MŠ
◼ Podíl dětí ve věku 2 let z 

populačního ročníku, které 
navštěvují předškolní 
vzdělávání.



VČASNÁ PÉČE – MŠ
Kapacity mateřských škol ve SO ORP Tachov v roce 2023

MŠ
kapacita počet

volná cílová dětí tříd
MŠ Tachov, Sadová 0 42 42 2
MŠ Tachov, Stadtrodská 0 126 126 5
MŠ Lom u Tachova 1 72 71 3
MŠ Přimda 1 46 45 2
MŠ Tachov, Tyršova 1 74 73 3
MŠ Studánka 2 27 25 1
MŠ Tachov, Prokopa Velikého 3 75 72 3
MŠ Chodský Újezd 4 37 33 2
MŠ Tisová 4 21 17 1
MŠ Rozvadov 8 30 22 2
ZŠ a MŠ Staré Sedliště 8 49 41 2
ZŠ a MŠ Hošťka 11 20 9 1
ZŠ a MŠ Lesná 11 25 14 1
ZŠ a MŠ Halže 16 50 34 2
MŠ Stráž 26 90 64 3
MŠ Tachov, Pošumavská 26 120 94 4
MŠ Planá 27 215 188 9
ZŠ a MŠ Chodová Planá 30 90 60 3
MŠ Bor, Borská 52 182 130 6
ZŠ a MŠ, Tachov, Jilemnického 6 24 18 2

Zdroj dat: OŠMS KÚ Plzeňského kraje



PERSONÁLNÍ 
ZAJIŠTĚNÍ

Nekvalifikované výuka
◼ Podíl hodin, které jsou na ZŠ a VG 

vyučovány pedagogickými pracovníky, 
kteří nesplňují vzdělání podle zákona      
o pedagogických pracovnících.

Žáci na jeden úvazek asistenta 
pedagoga
◼ Počet žáků základních škol na jeden 

úvazek asistenta.

Školy bez psychologa nebo speciálního 
pedagoga
◼ Podíl běžných základních škol bez 

úvazku psychologa nebo speciálního 
pedagoga.

Název ORP

Nekvalifiko
vaná výuka 
(2022/23) 

[%]

Školy bez 
psychologa 
nebo spec. 
pedagoga 
(2022/23) 

[%]

Žáci na 
jeden 

úvazek 
asistenta 
pedagoga 
(2022/23)

Blovice 8,7 50,0 59,5
Domažlice 11,3 89,0 48,3
Horažďovice 3,0 80,0 38,8
Horšovský Týn 11,0 86,0 42,4
Klatovy 9,8 85,0 54,7
Kralovice 6,3 93,0 49,1
Nepomuk 5,0 100,0 63,9
Nýřany 6,8 100,0 68,1
Plzeň 5,0 71,0 91,0
Přeštice 15,2 100,0 110,1
Rokycany 11,8 76,0 47,6
Stod 9,3 80,0 48,6
Stříbro 15,6 78,0 59,0
Sušice 4,5 92,0 64,1
Tachov 20,8 87,0 44,9
Plzeňský kraj 8,6 84,0 68,8
ČR 9,4 70,0 71,9
Zdroj dat: PAQ Research



PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ – PODÍL NEAPROBOVANÉ VÝUKY V PK

◼ Věk pedagogů a podíl 
neaprobované výuky v 
ZŠ v Plzeňském kraji ve 
školním roce 2018/19

SO ORP 
Podíl neapr. 
výuky (%)

Tachov 33
Stříbro 27
Blovice 25
Stod 24
Domažlice 22
Nýřany 22
Kralovice 22
Nepomuk 21
Přeštice 21
Rokycany 21
Horažďovice 18
Klatovy 17
Horšovský Týn 17
Plzeň 15
Sušice 12
Plzeňský kraj 19
Zdroj dat: OŠMS KÚ PK

Skupiny předmětů
ø věk 
(roky)

Neapr. 
celkem

1. stupeň ZŠ (vyjma ICT a cizích jazyků) 46,8 21,5
Český jazyk a literatura (jen 2. st.) 52,9 5,5
Ostatní cizí jazyky (1. i 2. st.) 48,5 50,0
Německý jazyk (1. i 2. st.) 45,3 39,8
Anglický jazyk (1. i 2. st.) 42,8 72,0
Matematika (jen 2. st.) 53,4 17,1
Fyzika 52,3 52,0
ICT (1. i 2. st.) 48,4 87,9
Chemie 47,3 37,0
Přírodopis 42,9 38,3
Svět práce (jen 2. st.) 56,3 76,0
Umění a kultura  (jen 2. st.) 50,3 51,9
Ostatní společenské vědy (jen 2. st.) 50,3 42,2
Dějepis 47,3 19,1
Zeměpis 45,7 36,3
Tělesná výchova (jen 2. st.) 50,4 55,8
Předmět speciální pedagogické péče 56,0 100,0
1. stupeň ZŠ speciální 49,7 56,7
2. stupeň ZŠ speciální 48,8 35,6
ZŠ úplné 47,7 33,2
ZŠ pouze 1.stupeň 48,3 14,8
ZŠ speciální 49,1 49,3
ZŠ SO ORP Tachov 47,8 32,7



SPOLEČNÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Žáci ve speciálních třídách
◼ Podíl žáků ve speciálních 

třídách ze všech žáků v 
základních školách.

Žáci se speciálními 
vzdělávacími potřebami
◼ Podíl žáků běžných základních 

škol, kteří mají vykázané 
speciální vzdělávací potřeby.

Název ORP

Žáci se SVP 
(2022/23) 

[%]

Žáci ve 
spec. třídách 

(2022/23) 
[%]

Tachov 21,9 3,1
Horšovský Týn 16,7 7,2
Nepomuk 14,2 3,7
Horažďovice 13,6 2,6
Rokycany 13,5 1,9
Stříbro 13,5 2,6
Plzeň 12,4 4,3
Domažlice 12,1 1,0
Klatovy 11,6 1,8
Stod 11,2 0,9
Kralovice 11,0 1,9
Sušice 9,8 2,0
Blovice 9,5 0,0
Nýřany 9,4 0,7
Přeštice 8,8 4,1
Plzeňský kraj 12,5 2,9
ČR 13,8 2,7

Zdroj dat: PAQ Research



SPOLEČNÉ VZDĚLÁVÁNÍ – PLZEŇSKÝ KRAJ
◼ Podíl žáků základních škol, kteří mají vykázané speciální vzdělávací potřeby.

Sídlo ZŠ
žáci se SVP

z toho odlišné kulturní a životní 
podmínky 

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
ZŠ Zárečná Tachov 10 12 11 29 27 11 17 21 6 5
ZŠ Stráž 37 33 32 39 22 20 7 12 36 13
ZŠ Hornická Tachov 11 12 12 19 20 19 21 28 54 47
ZŠ Rozvadov 5 6 4 6 19 0 0 0 100 33
ZŠ Planá nám. Svobody 10 13 13 15 17 14 14 13 20 16
ZŠ Kostelní Tachov 11 15 15 16 17 4 17 23 28 24
ZŠ Přimda 11 12 12 12 16 25 23 14 13 10
ZŠ  Bor 14 14 14 23 15 19 14 11 5 4
ZŠ a MŠ Lesná 0 14 11 20 15 0 0 0 0 0
ZŠ a MŠ Chodová Planá 16 11 15 9 12 13 0 8 13 18
ZŠ a MŠ Staré Sedliště 8 7 11 10 10 8 10 20 21 21
ZŠ a MŠ Halže 17 17 19 9 4 0 0 0 0 0
ZŠ a MŠ Hošťka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ZŠ Milíře                                  100 100 100 100 100 42 46 50 50 33
ZŠ Planá Zámecká 100 100 100 69 97 14 18 21 30 38
ZŠ Tachov Jilemnického                               98 98 98 98 100 25 25 15 17 16
ORP Tachov 15 16 16 22 21 17 17 18 22 19
Plzeňský kraj 13 13 13 13 14 12 13 14 14 14

Zdroj dat: OŠMS KÚ Plzeňského kraje



CIZINCI - CELKEM

Podíl cizinců v krajích ČR (k 1.7.2023)

Obec celkem

typ pobytu původ
přechod
ný pobyt

trvalý 
pobyt EU+

třetí 
země

Hlavní město Praha 30 64 36 20 80
Plzeňský 13 71 29 24 76
Karlovarský 13 60 40 18 82
Středočeský 11 63 37 24 76
Liberecký 9 64 36 23 77
Jihomoravský 9 71 29 24 76
Pardubický 8 78 22 21 79
Ústecký 7 61 39 22 78
Jihočeský 7 72 28 20 80
Královéhradecký 6 71 29 18 82
Kraj Vysočina 6 78 22 16 84
Zlínský 4 75 25 26 74
Moravskoslezský 4 68 32 30 70
Olomoucký 4 70 30 21 79
ČR 10 67 33 22 78
Zdroj dat: MV ČR

Podíl cizinců v obcích SO ORP Tachov (k 1.7.2023)

Obec celkem

typ pobytu původ

přechod-n
ý pobyt

trvalý 
pobyt EU+

třetí 
země

Bor 47 82 18 14 86
Rozvadov 45 67 33 8 92
Přimda 39 41 59 13 87
Tachov 37 72 28 22 78
Staré Sedlo 35 98 2 19 81
Tisová 18 74 26 30 70
Hošťka 16 62 38 37 63
Kočov 16 79 21 52 48
Halže 15 70 30 25 75
Staré Sedliště 14 75 25 33 67
Chodová Planá 12 77 23 22 78
Planá 12 71 29 23 77
Stráž 10 82 18 67 33
Třemešné 10 64 36 44 56
Milíře 9 36 64 50 50
Studánka 9 44 56 31 69
Lestkov 8 52 48 94 6
Chodský Újezd 8 63 37 55 45
Dlouhý Újezd 8 70 30 33 67
Částkov 8 69 31 35 65
Zadní Chodov 6 64 36 21 79
Lom u Tachova 5 54 46 13 88
Lesná 5 52 48 61 39
Broumov 5 0 100 100 0
Ctiboř 2 43 57 14 86
Brod nad Tichou 2 60 40 60 40
Obora 0 0 0 0 0
SO ORP Tachov 25 72 28 22 78

Zdroj dat: MV ČR



CIZINCI - ŠKOLY
Cizinci na ZŠ podle trvalého 
bydliště a SO ORP Plzeňského 
kraje v roce 2023

SO ORP
Žáci 

celkem
z toho 
cizinci

Podíl 
cizinců

Tachov 3 372 335 9,9
Plzeň 18 991 1 812 9,5
Stříbro 1 626 81 5,0
Klatovy 4 674 228 4,9
Nepomuk 968 45 4,6
Stod 2 145 98 4,6
Domažlice 3 766 153 4,1
Rokycany 4 443 175 3,9
Sušice 1 993 60 3,0
Horažďovice 1 118 31 2,8
Kralovice 1 961 51 2,6
Horšovský Týn 1 564 35 2,2
Blovice 1 292 28 2,2
Přeštice 2 344 44 1,9
Nýřany 4 969 73 1,5
ZŠ celkem 55 226 3 249 5,9

Zdroj dat: OŠMS KÚ Plzeňského kraje

Podíl obyvatel Ukrajiny
na počtu bydlících v obci

Obec Podíl ZŠ Podíl SŠ
Staré Sedlo 118,2 50,0
Hošťka 18,2 6,3
Tachov 18,0 17,2
Částkov 16,7 0,0
Halže 14,4 4,8
Planá 11,8 8,8
Bor 11,0 8,8
Milíře 10,5 0,0
Dlouhý Újezd 10,0 0,0
Staré Sedliště 8,5 16,4
Rozvadov 7,6 5,9
Tisová 6,7 8,3
Přimda 5,8 17,9
Chodová Planá 5,8 9,3
Kočov 5,6 0,0
Lom u Tachova 3,7 6,7
Studánka 3,3 0,0
Lesná 2,2 0,0
Stráž 1,0 2,2
Brod nad Tichou 0,0 0,0
Chodský Újezd 0,0 0,0
Lestkov 0,0 10,0
Třemešné 0,0 0,0
Ctiboř 0,0 0,0

Zdroj dat: MV ČR, OŠMS KÚ Plz. kraje

Cizinci na ZŠ podle trvalého bydliště
ZŠ Podíl (%) Počet 

ZŠ Kostelní Tachov 26,7 58
ZŠ Zárečná Tachov 14,4 97
ZŠ Bor 10,7 47
ZŠ Hornická Tachov 8,2 52
ZŠ a MŠ Chodová Planá 7,9 7
ZŠ a MŠ Lesná 7,7 1
ZŠ Stráž 7,2 10
ZŠ Přimda 6,7 13
ZŠ Planá nám. Svobody 6,4 42
ZŠ a MŠ Staré Sedliště 2,9 4
ZŠ a MŠ Halže 1,8 1
ZŠ Rozvadov 0,0 0
ZŠ a MŠ Hošťka 0,0 0
ZŠ Planá Zámecká 6,1 2
ZŠ Tachov P. Jilemnického                               1,5 1
ZŠ Milíře                                  0,0 


